


Аз руйи нати^а?^ои мух,окима чунин хулоса карда шуд:
Диссертатсияи Парвоева Нурдах,он Зармастовна ба омузиши яке аз 

масъала^^ои актуалии забоншиносии муосир -  мукоисаи зарбулмасалу 
мак;ол?^ои забони вахонй ва англисй бахшида шудааст.

Мубрамии мавзуи тахкицот. Зарбулмасал ва мак;ол, ки унсури 
мух,имми забои ва маданияти миллй мах,суб меёбанд, к;оидах,ои пойдор, 
тадрибаи гании мардум, урфу одат?^ои такрорнашаванда, фасо^^ати зиндагй ва 
шароити маишии ?̂ ар як хал1̂ ро дар худ тадассум менамоянд. Аз ин ли?̂ оз, 
зарурати омузиш ва тах,ь̂ ики хусусиятх,ои миллию фарх,ангии зарбулмасалу 
макол?^ои тодикони вахонизабон дар мукоиса бо забони англисй дар 
данба?^ои забоншиносии фарх,ангй ва 1̂ авмй мух,иммияти та?̂ 1̂ икотро ташкил 
медих,анд.

Бояд тазаккур дод, ки зарбулмасалу ма1̂ ол5̂ о нишонди?^андаи мух,имми 
тафаккури мардумй буда, бо хусусиятх,ои миллй ва фарх,ангй робита доранд. 
Онх,о бо хосияти зех,ният, урфу одах, оин, зисту зиндагй ва сирати миллй 
вобастаанд. Забои як манзараи хоси дах,онро инъикос намуда, ба шуур ва 
зе^^нияти дорандаи у мутобик;ат мекунад. Аз руйи ак;идаи мух;а1̂ кикон, забои 
ба зе}̂ ну тафаккури сох,ибони худ таъсир расонида, маданияту фарх,ангро 
меомузад, ки дар он ди}̂ ат5̂ ои хулк;и миллй ва хусусияти нигориши дах,он 
инъикос ёфтааст.

Оид ба зарбулмасал ва мак;олх,ои вахонй то ?̂ ол та5̂ 1̂ ик;оти мукаммале 
ба андом нарасидааст, ба истиснои баъзе ишора?^ои идмолй, хусусан дар 
сох,аи забоншиносй, андом пазируфтааст. Забоншиносон дар та5̂ ки1̂ и 
мавзуъх,ои забони вахонй барои тасдики афкори худ зарбулмасалу маколдоро 
)^амчун далел го?<;е истифода бурдаанду халос. Аз ин ру, аксарияти 
масъаладои асосии омузиши забонии зарбулмасалу ма^олх,о ба паж5о^иши 
амике ниёз доранд.

Дарадаи тахкики мавзуи илмй. Масъалаи му1̂ оисаи хусусиятх,ои 
миллию фарх,ангии зарбулмасалу мак;ол5̂ ои забони вахонй бо забони англисй 
аз назари забоншиносии фарх,ангй ва забоншиносии к;авмй то имруз ба таври 
бояду шояд мавриди омузиши забоншиносон 1̂ арор нагирифтааст. Х,арчанд 
дар масъалах,ои фонетика, вожашиносй ва грамматикаи забони вахонй аз 
дониби забоншиносони ватаниву хоридй И.И.Зарубин [1927],
Г.Моргенстерне [1932], С.И.Климчитский [1938], В.С.Соколова [1962], 
Л.Р.Лоример [1958], Т.Н.Пахалина [1975], А.Л.Грюнберг [1976],
И.М. Стеблин-Каменский [1976], И.М.Стеблин-Каменский [1981; 1999],
Б.Б.Лашкарбеков [1982], А.Саидмамадов [1983], А.Мирбобоев [1991], 
С.К^.Матробиён [2005], Я.Обртелова [2017], Ш.Гуломалиев [2020] ва дигарон 
тах,1̂ и1<оти илмй андом ёфтааст, аммо ба таври мукоиса бо забонх,ои 
гуногуннизом то Х.ОЛ кори илмии мукаммале руйи кор наомадааст.

Навгонии илмии тахкикот. Навгонии илмии тах,кик;от, пеш аз х,ама, 
ин пажух,иши махсуси мухосавии хусусиятхои миллию фархангии 
зарбулмасалу махолхои забонхои низомашон гуногуни мутааллих ба як 
оилаи забонхо -  забони вахонй ва забони англисй аст. Дар диссертатсия аз 
нухтаи назари забоншиносии фархангй (лингвокултурологй) ва



забоншиносии кавмй (этнолингвистй) умумият ва фаркияти зарбулмасалу 
мак;олх,ои ду мардуми аз назари х,удудй аз х,ам дур, ки забонашон мансуби як 
?^авзаи дугрофй мест, яъне вахонизабонон ва анлисзабонон муайян мегардад.

Сазами шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. Хусусиятх^ои 
миллию фарх;ангии зарбулмасалу ма1̂ ол?;ои забони вахонй дар му1̂ оиса бо 
забони англисй аз нуктаи назари забоншиносии фар)^ангй 
(лингвокултурологй) ва к;авмй (этнолингвистй) бори нахуст дар шакли 
диссертатсия ба таври мукаммал тах,ик; карда шуд.

Диссертатсия аз мукаддима се боб, 8 зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат мебошад.

Дар боби якуми рисола «Асосзцои назариявии та1!̂ 1<икоти мукоисавии 
зарбулмасалу макол]| о̂ дар илми забоншиносй» муаллиф х̂ олатх,ои 
назариявй ва методологиро баён намудааст. Дар боби мазкур дойр ба 
категориях,ои асосии забоншиносии фарх,ангй ва к;авмй: тибк;и тафсилоти 
фарх,ангшиносй арзишх,о, мадмуи гоях,о, меъёрх,ои ахлок;й, х,ук;ук; ва г. дар 
х,аёти одамон, новобаста аз ма^оми идтимой, миллат, эътик;одоти динй, 
маълумот, синну сол, дине ва амсоли инх,о ах,амияти афзалиятнок доранд. 
Боби мазкур аз 5 зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якум «Зарбулмасалу 
ма1̂ олх,о мавзуи асосии тах,ки1̂ оти забоншиносии фарх,ангй ва 1̂ авмй» 
паремиология, забоншиносии фар?^ангй ва кавмй шар?̂  дода шуда, фикру 
ак;идах,ои забонишиносон оид ба шарх,и истило?^и мазкур нишон дода 
шудааст.

Дар зербоби дуюм «Фарк;ияти зарбулмасал аз макол аз назари 
забоншиносон ва фолклоршиносон» нишон дода шудааст. Зербоби сеюм 
«1^олабх,ои сохторию маъноии зарбулмасалу мак;олх,о дар забоншиносй» 
номгузорй шуда, дар он зарбулмасалу мак;ол}̂ о барои хуб фа?^мидани 
хислат?;ои миллии забонашон гуногун, шавку рагбат, муносибат ба 
вазъиятх,ои гуногуни зиндагй ва анъанах,ои онх,о кумак мерасонанд. 
Макорати дуруст ба кор бурдани зарбулмасалх,о на танх,о х,ангоми муошират 
бо сокибзабонон, балки кангоми тардумаи матнх,ои бадей низ мух,им максуб 
мешаванд.

Дар зербоби чорум «Таккикоти мукоисавии зарбулмасалу маколко дар 
забонх,ои гуногуннизом» муаллиф мухтассаран дойр ба камаи он 
тах,кик;отх,ое, ки аз дониби мух,акк;икони тодик тах,кик; пхудаанд, маълумот 
додааст. Инчунин, зербоби мазкур аз як фасл тах,ти унвони «Таърихи 
таккикоти зарбулмасалу мак;олх,о дар забоншиносии тодик» иборат аст. 
Зербоби пандум бо номи «Зарбулмасалу маколко х,амчун сарчашмаи 
маълумот дойр ба фах,мишу дарки дах,они халк;х,ои забонашон бехат» 
пешникод шудааст, ки дар он мушох,идаи вокидх,ои мушаххаси захираи 
зарбулмасалу маколх,ои забонх,ои бехат мавриди тах,к;ик карор гирифтаанд. 
Дар байни онко х,ам вокидкои аз ликози маъно ва таркиб бо кам баробар ва 
кам вокидх,ое, ки махсусияткои миллиро фаро гирифтаанд, мавдуданд.

Боби дуюми рисола «Вижагикои маъноии зарбулмасалу маколакои 
забони вахонй дар мукоиса бо забони англисй» мебошад. Дар зарбулмасал 
ва маколх,ои х,ар ду забони мукоисашаванда сохтори камаи навъкои онх,о



вомехуранд, ки ба забощои мавриди мук;оиса тахк;икшуда хосанд. 
Маълум гардид, ки микдори зиёди онхо бо рузгори мардум зич 
алокаманду онхо мухити икомат ва вижагихои фархангию идтимоии 
халкро тасвир менамоянд ва дар забои бо тобишхои гуногуни маъной 
ифодаи худро меёбанд.

Дар боби 3-юми рисола «Вижагихои миллй-фархангии 
зарбулмасалу маколхои вахонй бо унсурхои зоонимй ва соматикй дар 
мукоиса бо забони англисй» тахкик гардидааст, ки онхо дар нигахдории 
фарханги маънавй ва зехнии мардумон накши муассир мебозанд.

Боби мазкур аз 2 зербоб иборат буда, зербоби якум аз хашт фасл ва 
зербоби дуюм аз хафт фасл иборат аст. Дар бобхои мазкур вижагихои 
миллй-фархангии зарбулмасалу маколхои вахонй бо унсурхои зоонимй 
ва соматикй дар мукоиса бо забони англисй мавриди тахлил карор дода 
шуданд. Дар зербоби аввал хусусиятхои маъноии зарбулмасалу 
маколхои забонхои мукоисашаванда бо вохидхои зоонимй баррасй 
гардида, хамзамон таркиби иборахои зарбулмасалу маколхое, ки 
дузъхои хайвонот дар худ доранд, муайян гардиданд, Тахдили зербанди 
мазкур нишон дод, ки инсон ва хайвон, ки хар ду дузъи асосии табиат 
мебошанд, бо хам пайвастагии зич доранд. Инсон хатто бо забоне, ки 
дар домеаи худ гуфтугу мекунад, бо хамон забои бо хайвонхо гуфтугу 
мекунад.

Дар зербоби дигари боби мазкур хусусиятхои миллй-фархангии 
зарбулмасалу махолхо дар асоси соматизмхо дар забонхои вахонй ва 
англиси мавриди тахлил карор дода шуданд. Зарбулмасалу маколхои 
забонхои вахонй ва англисй дузъхои соматикии сар, даст, дил, бинй, 
чашм, дахон ва забои мавриди истифода харор дода шуданд ва маълум 
гардид, ки дар тасвири хар ду сохибзабонон чузъхои мазкури соматикй 
вобаста ба вазифа ва амалкард дар зарбулмасалу маколхо ба кор бурда 
мешаванд ва ба онхо тобишхои гуногуни маъной мебахшанд.

Натичахои асосии тахкикот дар 11 маколаи муаллиф, аз думла 5 
макола дар нашрияхои такризшавандаи КОА назди Президенти 
Ч,умхурии Тодикистон руйи ЧОП омадааст.

А) Маколахои дар мадаллахои такризшаванда:
[1-М]. Парвоева, Н.З. Мукоисаи маъноии вохидхои фразеологии 
зарбулмасалу маколхои вахонй ва англисй [Матн] / Н.З. Парвоева // 
Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. -  Душанбе, 2018, № 3. -  С. 115- 
118.
[2-М]. Парвоева, Н.З. Робитаи маъноии зарбулмасалу маколхо ва 
вохидхои фразеологй дар забонхои вахонй ва англисй [Матн] / Н.З. 
Парвоева // Паёми Донишгохи милии Тодикистон. -  Душанбе, 2018, № 
4. -  С. 42-45.
[3-М]. Парвоева, Н.З. Инъикоси муносибати инсон ба мехнат дар 
зарбулмасалу маколхои вахонй (дар мукоиса бо забони англисй) [Матн] / 
Н. 3. Парвоева // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. -  Душанбе, 
2019 № 1 .-С . 155- 159.



[4-М]. Матробиён, СД., Парвоева, Н.З. Мукоисаи хусусия-щои 
этнолингвистии зарбулмасалу маколхои забощои вахонй ва англисй (дар 
мисоли соматизмхо) [Матн] / СД. Матробиён, Н.З. Парвоева // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. -  Душанбе, 2020, № 7. -  С. 27- 32.
[5-М]. Мамадназаров, А., Парвоева, Н.З. Вижагихои миллию фархангии 
зарбулмасалу маколхои забони вахонй бо унсурхои зоонимй дар мукоиса 
бо забони англисй [Матн] / А. Мамдназаров., Н.З. Парвоева // Паёми 
Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои филологй, педагогй ва таърих. -  
Душанбе, 2022. - № 2 (46). -  С. 12-18.

В) Маколахое, ки дар нашрияхои дигар чоп шудаанд:
]6-М]. Парвоева, Н.З. Структурно-грамматические лексические
особенности пословиц и поговорок ваханского и английского народов 
[Матн] / Н.З. Парвоева // Паёми Донишкадаи забонхо, №3 (23). Душанбе, 
-2 0 1 6 .-С . 61-65.
[7-М]. Парвоева, Н.З. Лексико-семантическое пословицы и поговорки в 
ваханском и английском языках [Текст] / Н.З. Парвоева // Материалы 
международный научно-практической конференции «Русский язык в 
современных реалиях» посвященной году Туризма и народных ремесел. -  
Душанбе, 2018. С. 49-55.
[8-М]. Парвоева, Н.З. Накши зарбулмасалу маколхо хамчун 
инъикоскунандаи фаъолияти якдояи одамон [Матн] / Н.З. Парвоева // 
Накши тардума дар хаёти сиёсй, иктисодй ва фархангии домеа // Маводи 
конференсияи думхуриявии илмй- амалй бахшида ба «Соли рушди 
сайёхй ва хунархои мардумй дар Тодикистон 25-уми январи соли 2018». -  
Душанбе, 2018. С. 99-105.
[9-М]. Рагуоеуа, N.2. \УакЫ ргоуегЬз апб 8ау1п§8 апб Ше!! е^и^уа1еп^8 
[Тех!] / N.2. Рагуоеуа // Материалы ХУ" международной наудно- 
практической конференции молодых учёных и студентов, посвящённой 
«Годам развития села, туризма и народных ремесел (2019-2021)». 
Сборник тезисов. -  Душанбе, 2020. С. 622.
[10-М]. Парвоева, Н.З. Ифодаи эхсоси тарсу вахм дар зарбулмасалхои 
вахониву англисй [Матн] / Н.З. Парвоева // Маводи конфронси илмй- 
амалии байналмилалй дар мавзуи «Омодасозии кадрхо бо хадафи рушди 
устувори сайёхй дар Думхурии Тодикистон». -  Душанбе, 2020. С. 376-378. 
[11-М]. Парвоева, Н.З. Акси муносибатхои оилавию хешутаборй дар 
зарбулмасалу махолхои вахониву англисй [Матн] / Н.З. Парвоева // 
Маводи конференсияи илмй-назариявии думхуриявй, бахшида ба 30- 
солагии Истикдолияти давлатии Думхурии Тодикистон, 30-солагии 
ДССХ ва рузи байналмилалии забони модарй (19-уми феврали соли 
2021).-Душанбе, 2021. С. 231-235.

Дар хулоса натидахои тахкикот хулосабандй гардидаанд. 
Диссертатсияи Парвоева Нурдахон Зармастовна дар мавзуи 
«Хусусиятхои миллй-фархангии зарбулмасалу маколхои забони вахонй 
дар мухоиса бо забони англисй» (татаххихоти забоншиносии фархангй



ва кавмй) ба талаботи «Тартиби до дани дарада^^ои илмй» ки бо к;арори 
Хукумати Чумх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти № 267 тасдик 
гардидааст, давобгу буда, ба х,имоя пешних,од карда мешавад.

Хулоса, дар даласаи васеи кафедраи забоншиносии мукоисавй ва 
назарияи тар думай Донишкадаи давлатии забонх,ои Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода кабул карда шудааст.

Дар даласа иштирок доштанд 10 нафар. Натидаи овозди^й: “тарафдор” -  
1 о нафар, “мукобил” - 0 нафар, “бетараф” - 0 нафар, протокол № 4 аз 20-уми 
ноябри соли 2021,
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